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Abstrakt

Název práce

Vliv střeleckých postojů na balistickou ochranu střelce

Cíle

Cílem této práce je vypracovat metodu, kterou by se dala měřit balistická ochrana, kterou je

aktuálně střelci v daném střeleckém postoji, neprůstřelnou vestou poskytována. Práce se také

soustředí na rozbor aktuálně používané techniky střelby a střeleckých postojů, porovnání jakou

dokáží poskytnout ochranu a v neposlední řadě také na doplnění nedostatku literatury, která se touto

problematikou zabývá.

Metody

Jedná se o empirickou práci observačního charakteru. Střelecké postoje byly testovány na

kamerovém systému Qualisys. Výsledky byly nejdříve zpracovány v programu pro 3d analýzu a

balistická ochrana, kterou neprůstřelná vesta při různých postojích poskytuje, byla vypočítána

v programu pro 3D modelaci.

Výsledky

Z naměřených údajů bylo zjištěno, že se při přenášení na cíle do leva se (pro praváka)

výrazně mění poskytovaná balistická ochrana k horšímu. Naopak při přenášení na cíle doprava

vycházela balistická ochrana stejně nebo mírně lépe než při míření do čelního směru. Nejhůř se

všech postojů vyšel střelecký postoj boční, kdy neprůstřelná vesta neposkytovala střelci téměř

žádnou ochranu.

Klíčová slova

Balistická ochrana, střelecké postoje, Qualisys, 3d analýza, vitální zóna

Abstract

Title

Effect of shooting stances on ballistic protection of the shooter

Objectives

The goal of this thesis is to develop a method which could measure ballistic protection, which is

currently provided by a bulletproof vest to the shooter in a current shooting stance. This work also

focuses on analysis of the currently used shooting techniques and shooting stances, comparison of

protection they can provide, and last but not least, to fill the gap in literature, wich deals with this

issue.

Methods

This is an empirical thesis of observational character. Shooting stances were tested on a

camera system named Qualisys. The results were first processed by a program for 3D analysis, and

the ballistic protection provided by the bulletproof vest in different positions was calculated in a

program for 3D modeling.

Results:

From the measured data, it was found that changing targets to the left (for right-handed) the

provided ballistic protection significantly changes to worse. Conversely, when changing targets to

the right, the ballistic protection faired the same or slightly better than aiming forward. The worst

results of all stances came from the side shooting stance in which the bulletproof vest provided

almost no protection.

Keywords

Ballistic protection, shooting stances, Qualisys, 3d analysis, vital zone
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Seznam použitých zkratek

AČR – Armáda České republiky

AP – Armor Piercing – označení průbojných střel

FMJ – Full Metal Jacket – označení celoplášťové střely

FTVS – Fakulta tělesné výchovy a sportu

JSP – Jacketed Soft Point (označení polo-plášťových střel)

NIJ – National Institute of Justice (Ministerstvo spravedlnosti Spojených států amerických)

PČR – Policie České republiky

QTM – Qualisys track manager (program pro pohybovou analýzu)

RN - Round Nose (označení střely s oválnou špičkou)

S&W – Smith & Wesson (americká zbrojovka)

SAPI – Small Arms Protective Insert (ochranná vložka proti ručním zbraním)

VO – Vojenský obor
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Úvod

V této práci se zabývám problematikou měření balistické ochrany, která je poskytována

neprůstřelnou vestou a která se mění v závislosti na použitém střeleckém postoji. Toto téma jsem si

vybral, protože střelecká tématika je mi blízká, stejně tak jako je mi blízká problematika balistické

ochrany a vojenské výstroje a výzbroje obecně. Při hledání dostupných zdrojů, které by se tomuto

tématu věnovaly, jsem zároveň zjistil, že je v literatuře na tuto problematiku veliká mezera. Přitom

často slýchávám od známých vojáků z povolání, nebo příslušníků Policie ČR se na toto téma bavit.

Dokonce moderní střelecké postoje, které jsou v dnešní době široce používány, tento fakt respektují a

přizpůsobují se používané balistické ochraně, aniž by na tuto problematiku byl provedený výzkum.

Střelecké postoje jako takové jsou jedním ze základních dovedností ve střelecké přípravě

příslušníků AČR, přičemž střelecká příprava samotná patří do vševojskového výcviku, kterým každý

příslušník AČR prochází. Samotný postoj při střelbě, aniž by si to spoustu vojáků uvědomovalo,

ovlivňuje mnoho pro boj a střelbu důležitých vlastností. Svou stabilitou například přímo ovlivňuje

možnou rychlost a přesnost střelby, svým prostorovým rozložením ovlivňuje svoji univerzálnost,

možnost přenášení cílů, rychlost zaujetí, pohotovost a technickou náročnost přechodů do jiných

postojů, poloh, nebo případně do jiných činností (např. běh, využití krytů, atd..). Mezi vlastnostmi

přímo ovlivňované zvoleným postojem při střelbě patří i zmiňovaná výsledná balistická ochrana,

která je střelci v danou chvíli poskytována.

Problematika ochrany vojáků před balistickými hrozbami je velmi závažná. Jedná se

především o to, že se vojáci běžně dostávají do kontaktu s projektily o velmi vysoké rychlosti a

kinetické energii, které jsou schopny bez větších problémů proletět celým lidským tělem, těžce

poškodit životně důležité orgány a přímo tím vojáky ohrozit na životě a zdraví. Proto by měly

střelecké postoje vojáků nejen zajišťovat svou stabilitu, univerzálnost, mobilitu a další předpoklady

pro efektivní vedení střelby, ale měly by se i přizpůsobit nošeným balisticky ochranným prostředkům

a poskytovat tak co nejvyšší možnou ochranu proti projektilům vystřelených jejich směrem.

Během posledních 20 let prošly ochranné prostředky proti takovéto hrozbě značným vývojem

a dnes mají ozbrojené složky členských států NATO k dispozici široký výběr kvalitních typů a

výrobců takovéto ochrany. Celkový komplet balistické ochrany dnešního vojáka se z pravidla skládá

z kevlarové helmy a neprůstřelné vesty, která může obsahovat další balisticky ochranné doplňky.

Avšak pouze tvrdý neprůstřelný plát z kompozitu keramika-ocel, který je obsažen ve vestě je

schopný zastavit projektily, se kterými vojáci přicházejí do styku nejvíce. Těmito projektily jsou
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zpravidla střely o vysoké kinetické energii a rychlosti, vystřelených z ručních zbraní, jako jsou

útočné pušky, odstřelovačské pušky a kulomety.

I když má tento neprůstřelný plát nezpochybnitelný vliv na šance přežití vojáků, je nutné si

uvědomit, že každou změnou postoje se může změnit i poloha tohoto ochranného prostředku,

vzhledem k dráze potencionální střely a tím se značně ovlivní i jeho výsledná ochrana, kterou může

vůbec vojákovi poskytovat. Tato práce je tedy zaměřena právě na tuto problematiku - na

problematiku, jak změny postojů ovlivňují balistickou ochranu, kterou má tento balisticky ochranný

prostředek poskytovat. Konkrétně se tato práce zaměřuje na sestavení metody, pomocí které by se

dala tato poskytovaná ochrana měřit. Tato metoda bude následně otestována na aktuálně

používaných technikách postojů, které jsou v současnosti používané českými ozbrojenými složkami

(včetně AČR), při použití ochranných prostředků využívanými zejména útvary AČR.
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1 Přehled literatury

Při výběru literatury jsem se nejdříve zaměřil na literaturu, která se zabývala podobným

tématem. Po konzultaci s vedoucím práce mi byla na katedře VT zapůjčena bakalářská práce Jiřího

Beneše (2013), Antonína Drašila (2013) a Diplomová práce Pavla Muchy (2013). Dále jsem po

konzultaci s odborníky získal z internetové databáze Masarykovi univerzity a Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně Diplomovou práci Žemličky (2009) a Krupici (2012). Všechny tyto práce byly pro mě

cenným vodítkem pro hledání další relevantní literatury pro moji práci.

Jako další literaturu jsem získal publikace zabývající se motorickými předpoklady, které jsou

základem pro jakoukoliv pohybovou činnost, tudíž i střeleckých technik. Měkota a Novosad (2005)

se ve své publikaci zabývají taxonomií motorických dovednosti a jejich specifikací. Dovalil a kol.

(2008) ve své publikaci Lexikon sportovního tréninku osvětluje význam prakticky všech pojmů

kolem sportovního tréninku. V publikaci Sportovní trénink se Perič a Dovalil (2010) zabývají všemi

tématy týkající se rozvoji pohybových schopností a dovedností. Pohybovými schopnostmi se zase

nejvíce zaobírají Měkota a Cuberek (2005). Zmíněná literatura byla získána v knihovně a studovně

FTVS UK.


[…]


úhel přenosu střelby od přímého směru větší, tím menší bude střelci neprůstřelná vesta poskytovat

balistickou ochranu. Tato část hypotézy se potvrdila jak u pušky, tak u pistole, pouze z části a to sice

při přenosu střelby na levou stranu. Při přenosu střelby na pravou stranu byla balistická ochrana

stejná jako z čelního směru, nebo dokonce i mírně větší. V této části měření byla výše zmiňovaná

část hypotézy vyvrácena. Důvodem, který toto mohl zapříčinit, se zabývám v následujících

odstavcích.

Jak již bylo zmíněno v předchozích kapitolách, nejlepší pro fungování neprůstřelného plátu

je, aby byl co nejvíce kolmo na směr letu potencionálních střel, přičemž vitální zóna hrudi je díky

tomu více schovaná za ním. Jako první příčinu, která pravděpodobně zavinila stejnou nebo mírně

větší balistickou ochranu při přenesení střelby doprava, uvádím zapření pažby útočné pušky do

pravého ramene, případně téměř natažené pravé paže u pistole. Díky této skutečnosti muselo být

pravé rameno „zatlačeno“ dozadu, aby proband byl vůbec schopen zarovnat mířidla na cíl, který je

90° od přímého směru. Zde opět uvádím důležitost výběru probanda, který má s technikou bojové

střelby předchozí zkušenosti, protože dosažení 90° na cíl pootočením zbraně, povolením pravého

lokte, či jiným způsobem, by byla z hlediska techniky bojové střelby hrubá chyba.

Jako druhou příčinu, která by mohla změřenému jevu výrazně nahrávat, uvádím postavení

nohou při zaujetí univerzálního postoje. Jak již bylo popsáno v kapitole 2.4, je při střelbě z pistole i

pušky levá noha mírně před pravou. To způsobuje, že je postoj více „otevřený“ doprava a tudíž není

nutné tolik přetáčet trup, jako by tomu bylo při opačnému postavení nohou.
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Příčina klesající plochy poskytované ochrany při přenášení střelby na levou stranu je při

provádění pohybu na pohled zřejmá. Jsou to stejné důvody, které byly zmíněny výše. Pažba je

zapřená do pravého ramene, která je při přenosu střelby doleva, vzadu. Není zdě žádný tlak na

rameno, ani potřeba střelce se ještě více otáčet k cíli. Postavení nohou také napomáhá tomu, že je

trup střelce k cíli více bokem, než by byl v čelním směru.

V druhé části hypotézy jsem předpokládal, že postoje při vynucené střelbě zprava či z leva,

budou poskytovat z hlediska plochy vitální zóny překryté plátem, nejmenší ochranu. Tato část

hypotézy jako taková vyplynula z toho, že zařazení těchto postojů do měření jsem rozhodl právě

z toho důvodu, aby se ukázal kontrast v poskytované balistické ochraně mezi univerzálním postojem

a mezi postojem, který připomíná postoj boční. Měření tuto hypotézu potvrdilo, což jsem silně

očekával.

Měření, které bylo obsahem této práce, napomohlo k samotnému sestavení metody, kterou by

se dala měřit poskytovaná balistická ochrana, a tím napomohlo i k hlavnímu cíli této práce. Dle mého

názoru se jedná o přesnou metodu zaznamenání polohy a pohybu vitálních zón a balisticky

ochranných prvků. Proto by se dala tato metoda aplikovat i pro jiné balisticky ochranné prvky, stejně

tak jako pro jiné postoje, či polohy při střelbě.

Měření také ukázalo jisté výhody a nevýhody zvoleného postupu. Jedná se hlavně o přilepení

bodů na hlaveň, přičemž tyto body určují směr promítání. Výhodou je, že je to rychlá metoda,

nenáročná na přípravu a která navíc umožňuje snímat plynulé změny ploch plátu a vitální zóny

z předního pohledu. Na druhou stranu práce, která byla ušetřena na přípravu, je poté nahrazena prací

ve vyhodnocovacím programu. Nevýhodou zvolené metody je, že malé natočení zbraně při měření

může znamenat velký rozdíl v průmětu těles a tudíž jiný výsledek. Tento děj se projevil hlavně u

přenášení střelby s pistolí, kde výsledky v úhlech při přenášení zprava doleva jsou jiné než výsledky

stejných úhlů, při přenášení z leva doprava. Tento jev se však neprojevil u přenášení střelby

s puškou, což může být způsobeno tím, že je puška zapřena pažbou do ramene a tudíž je její pohyb

pevněji spojen s trupem.

Z tohoto důvodu bude nutné na následujících měření s více probandy tuto metodiku

modifikovat. Bez tohoto základního výzkumu by však nebylo možné nejen tuto metodu sestavit, ale

ani zjistit tuto chybu, která se při měření projevila.
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7 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vypracovat metodu, kterou by se dala měřit

poskytovaná balistická ochrana. Hned druhým cílem bylo tuto metodu vyzkoušet při měření změn

poskytované balistické ochrany při změně střeleckých postojů.

Na základě údajů naměřených z kamerového testu, lze přinejmenším usoudit, že střelecké

postoje mají nezanedbatelný vliv na balistickou ochranu střelce. Je proto nutné s touto problematikou

dále pracovat s větším vzorkem testovaných subjektů. Testovaný vzorek jednoho probanda byl příliš

malý na jakékoliv zobecnění výsledků, přesto však měření ukázalo několik trendů, které by bez

měření nebylo možné prokazatelně zjistit a se kterými je nutno v dalším měření počítat.

Tato metoda měření a vyhodnocení se ukázala pro daný účel jako dostatečná a její výsledky

přesně reflektovaly naměřenou balistickou ochranu, která byla v ten moment probandovi

poskytována. S drobnými modifikaci se dá tato metoda aplikovat i na jiné střelecké polohy, jako jsou

kleky, lehy, apod.
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