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Jméno a příjmení diplomanta: Václav ZDRAŽILA

Téma práce: Vliv střeleckých postojů na balistickou ochranu střelce

Cíl práce: Cílem práce je vypracovat metodiku, kterou by se dala
měřit balistická ochrana střelce, kterou je aktuálně
střelci v daném postoji, neprůstřelnou vestou
poskytována.

1. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti nadprůměrné
- vstupní údaje a jejich zpracování nadprůměrné
- použité metody průměrné

2. Kritéria hodnocení práce

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x
samostatnost posluchače při
zpracování tématu

x

logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy ve
vztahu k tématu

x

úprava práce (texty, grafy,
tabulky)

x

stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi

Vysoká

4. Připomínky a otázky

Co nejvíce ovlivnilo výběr metod pro Vaši studii ?

5. Práci doporučuji k obhajobě

6. Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
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